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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Vzdělávací obor český jazyk a literatura zaujímá ve výchovně vzdělávacím procesu

stěžejní postavení. Je povinným vyučovacím předmětem na všech stupních škol. Zvláště

v základním vzdělávání je jeho místo nezastupitelné. Vzdělávací obsah oboru český jazyk

a literatura má komplexní charakter, ale dle rámcového vzdělávacího programu, který

v systému současných platných kurikulárních dokumentů představuje vedle Národního

programu vzdělávání státní úroveň, je jeho obsah pro přehlednost rozdělen do tří složek:

komunikační a slohová výchova, jazyková výchova a literární výchova.

V disertační práci je pozornost věnována pouze složce jazyková výchova, a to však

nikoli v celé šíři. Zaměřujeme se pouze na syntaktické učivo, jemuž je v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání věnováno mnoho prostoru. Se skladbou se

žáci setkávají již od prvního stupně základní školy. Cílem vyučování skladbě na

základních školách je, aby žák na jedné straně poznal stavbu české věty, aby pochopil její

strukturu, osvojil si větná schémata a syntagmatická pravidla, na druhé straně aby poznal

zákonitosti výstavby textu a naučil se vědomě používat syntaktické poznatky

v komunikační praxi. Syntax je tedy zaměřena nejen na analýzu, ale i na tvorbu vět a

výpovědí. Spolu s tímto kognitivním cílem souvisí i cíl formativní, tedy úsilí o rozvoj

myšlení žáka (ČECHOVÁ−STYBLÍK, 1998, s. 137).

Problematika hledání vztahů mezi oblastí vědeckého syntaktického bádání a

školskou praxí, tedy vyučováním syntaxe na všech stupních škol je v současné době

tématem vysoce aktuálním. Odborníci řeší především otázky, zda se školská praxe zbavila

zmechanizovaného větného rozboru, zda se prosazují ve vyučování skladbě přístupy

s důrazem na aktivní složku vyučování, zda se školská praxe více soustřeďuje na

konstrukci vět a vede žáky k hlubšímu poznávání významové stavby věty.

Oblast výuky skladbě byla řešena i v meziválečném období (1918−1939).

Didaktikové stavěli syntax („větosloví“) do středu mluvnického vyučování, v odborných

časopisech řešili její metodiku. Po několik desetiletí 20. století byla ve školské praxi

prosazována především syntax analytická, založená na větných rozborech, na nichž se žáci

učili poznávat jazykové prostředky a větnou stavbu.
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V 80. letech 20. století v souvislosti s předcházejícím vývojem vědecké syntaxe, jež

začala upřednostňovat sémantické hledisko, vyslovili lingvodidaktikové požadavek

modernizovat výuku syntaxe tak, aby nedocházelo pouze k mechanické analýze věty,

zvláště pak k mechanickému určování větných členů, a aby byl upřednostněn zřetel

k významu. Zájem o vyučování syntaxi se zřetelem k valenční teorii byl vyjádřen

především na dvou konferencích v Nitře v roce 1979 a v roce 1981. Diskuze na toto téma

se pak rozhořela v časopise Český jazyk a literatura (HLAVSA, 1982/83, s. 120−129;

SVOBODA, 1982/83, s. 448−460; MÜLLEROVÁ, 1983/84, s. 29−38; SVOBODA,

1985/86, s. 120−132, 175−185).

Poprvé byla teorie valenční syntaxe do učebnic českého jazyka uvedena v roce

1984 (v učebnici ČJ I−IV kolektivu autorů pod vedením Antonín Tejnora), do učebnic pro

základní školy byla teorie valenční syntaxe zaváděna po roce 1990. Stále se však mezi

odborníky řeší problém, jaké hledisko při výuce uplatňovat nejvíce, tak aby nedošlo

k podcenění ani formálně-gramatické roviny, ani roviny sémantické (např. MARKOVÁ,

1992/93, s. 35−38; HRBÁČEK, 1994/95, s. 1−7; HRBÁČEK, 1998/99, s. 14−25;

ČECHOVÁ, 2000/2001, s. 146−149; sborník z konference v Nitře v roce 2005 Syntax a jej

vyučovanie III). Domníváme se, že nelze ani jedno hledisko přeceňovat, ale naopak je třeba

hledat a nacházet souvztažnost obou rovin, jejich symetrii.

Zároveň soudíme, že v současné diskuzi je při vymezování metodických postupů

při výuce syntaxe zcela opomíjeno hledisko historické, zvláště metodické postupy a

didaktické aplikace, které byly uplatňovány v meziválečném období, především

v souvislosti s teoriemi pracovní školy.

Jsme přesvědčeni, že stanovení závěrů pro současnou školskou praxi se neobejde

bez poznání stavu minulého a právě v jeho poznání shledáváme největší přínos pro

současnou didaktiku syntaxe. Z uvedeného důvodu se v práci věnujeme vyučování syntaxi

českého jazyka na měšťanských školách (které organizačně odpovídají současnému

druhému stupni základní školy) v meziválečném období.

Výuka syntaxe jako jedné z jazykovědných disciplín je ústředním problémem

zkoumaným v práci. Nicméně se nejedná o jev izolovaný, neboť je součástí vyučování

jazykové složky vzdělávacího oboru český jazyk a literatura (ať už bylo označení oboru

v historickém období jakékoli). Na vyučování českému jazyku nahlížíme z širšího úhlu:

jaký vliv na výuku předmětu měly vnější okolnosti (např. stav soudobých pedagogických
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názorů, kvalita učitelského vzdělávání), jaký vliv mělo dobové lingvistické poznání, jak se

proměňoval obsah učiva v kurikulárních materiálech, které metody ve vyučování syntaxi

dominovaly a především jak bylo syntaktické učivo zpracováno v učebnicích českého

jazyka pro měšťanské školy. Uvedené determinanty považujeme za rozhodující pro pojetí

výuky syntaxe v uvedeném období.

Časové vymezení práce je dáno historickými událostmi: na jedné straně rokem

1918 – vznikem samostatné Československé republiky, na druhé straně rokem 1939 –

vznikem státního útvaru protektorát Čechy a Morava. Sledujeme tedy období samostatného

Československa, kdy byl demokratický politický systém garantován ústavou a kdy

charakteristickým znakem byla svobodná názorová pluralita ve všech oblastech.

1.1 Formulace problému

Československá meziválečná pedagogika vycházela z tradic československého

pedagogického myšlení, čerpala ale i z mnohých zahraničních zdrojů. Cílem bylo, aby se

škola nestala strnulým ústavem, ale aby byla stále se rozvíjející institucí. K základním

myšlenkám patřilo, že škola musí reagovat na novou situaci ve společnosti a její

požadavky. Některé pedagogické myšlenky i metodické postupy vyzkoušené s větším či

menším úspěchem ve 20. a 30. letech 20. století byly v období let 1948−1989 zapomenuty

a opuštěny. Při formulování nových úkolů školy po roce 1989 bylo možné navázat na

tradici meziválečného československého pedagogického myšlení. Zkoumáním

problematiky jazykového vyučování, zvláště syntaxe, chceme odhalovat příčiny současné

diskuze o pojetí syntaktického vyučování.

Výzkumný problém tedy definujeme: Jaká byla charakteristika pojetí jedné ze

složek obsahu učiva vzdělávacího předmětu český jazyk a literatura na měšťanských

školách v letech 1918−1939, a sice tematického celku syntaxe českého jazyka? S tím

souvisí otázka: Je možné považovat zpracování syntaxe v učebních příručkách pro

měšťanské školy za kvalitní inspirativní zdroj pro současnou didaktiku syntaxe?

1.2 Výzkumné cíle doktorské práce

Na základě objasnění kontinuity vývoje a zdrojů z minulosti a využití poznatků

získaných studiem historických pramenů stanovujeme následující výzkumné cíle disertační

práce:
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 zjistit, které soudobé pedagogické a lingvistické přístupy měly největší vliv

na jazykovou výuku na měšťanských školách;

zjistit, jaké pojetí syntaxe prezentovaly mluvnice určené studentům na

učitelských ústavech, na nichž byli vzděláváni budoucí učitelé obecných a

měšťanských škol;

zjistit, zda byla syntaktická jazyková témata zakotvena v učebních osnovách

pro měšťanské školy platných v letech 1918−1939 a zda byl obsah

syntaktického učiva v souladu s dobovou lingvistickou teorií;

zjistit, jak syntaktické učivo prezentovaly metodické a didaktické příručky;

zjistit, které tematické celky syntaktického učiva byly prezentovány

v učebnicích českého jazyka pro měšťanské školy, jakým způsobem a kolik

prostoru jim bylo věnováno.

S posledně jmenovaným cílem souvisí cíle dílčí:

vymezit, které syntaktické termíny byly používány;


[…]


část povinnou (základní minimum pro všechny žáky), na část střední a na část

rozsahem největší (maximum). Učebnice nesmí být přeplněna velkým množstvím

učiva.

3) Učebnice musí být vhodná obsahem. Tento požadavek je dán v podstatě osnovami,

které obsah stanovují.

4) Učebnice musí být dobře upravena, aby se žákům líbila. Předností učebnice je jistě

přehlednost, doplnění obrázky, dobrý papír i tisk. Na konci učebnice by měl být uveden

abecední rejstřík.

K orientaci v pestré nabídce tak učitelům pomáhalo jednak samo ministerstvo

školství a národní osvěty a jednak recenze publikované v soudobých odborných

časopisech, které zde byly již několikrát zmiňovány
102

. Recenzí najdeme opravdu značné

množství, což jistě svědčí o skutečnosti, že soudobí autoři netvořili „ve vakuu“, ale že

101

Srov. již DEBICKÁ, 1999, s. 118.
102

Např. Škola měšťanská, Tvořivá škola, Pedagogické rozhledy, Český učitel.
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jejich práce a výsledky byly pečlivě sledovány a hodnoceny jejich současníky v odborném

tisku. Tyto recenze lze chápat jako důležitý zdroj poznání přispívající k celkové evaluaci

učebnic.

11.3 Proměna učebnic v období 1918−1939

Většina autorů, resp. autorských kolektivů publikovala učební texty v podobě jedna

učebnice pro jeden ročník. Takové učebnicové řady pak tvořily ucelený soubor, zpravidla

dodržovaly jednotnou grafickou podobu i shodný způsob prezentace učiva. Autoři dokázali

postihnout narůstající obtížnost učebního textu i návaznost na učivo předcházejících i

následujících ročníků (TOMANOVÁ, 2002, s. 234), učivo v nich tedy bylo uspořádáno

vertikálně.

Učivo je ve sledovaných učebnicích osnováno, tedy rozvrženo do ročníků, převážně

cyklicky. Cyklické osnování vymezují současné didaktiky tak, že každému stupni školy i

jednotlivému ročníku odpovídá samostatný ucelený systém učiva, který představuje

v hrubých rysech strukturu jazykovědného mluvnického systému. Na tomto způsobu se

oceňuje především to, že „žák si už v nízkém věku přehledně osvojí jazykový systém, který

se v dalších ročnících rozšiřuje a prohlubuje o nové poznatky jakoby v soustředných

kruzích“ (ČECHOVÁ−STYBLÍK, 1998, s. 80). Též současné učebnice českého jazyka pro

základní školy jsou osnovány cyklicky.

Při sledování produkce učebních textů v letech 1918–1939 lze v zásadě rozlišit dvě

období. Jednak období 20. let a jednak období 30. let. Za zásadní okamžik považujeme rok

1932, kdy byly vydány učební osnovy pro měšťanské školy (viz kapitola 8.4).

Po vydání nových učebních osnov pro měšťanské školy vznikaly nové učební texty,

starší byly přepracovávány tak, aby odpovídaly novým požadavkům, obvykle byla shoda

s novými osnovami deklarována již na titulní stránce učebnice. Situace se však neměnila

radikálně, ale postupně. Proto bylo důležité povolení MŠANO z roku 1932, které

stanovilo, že učebnice a knihy, podle nichž se dosud vyučovalo, mohly být i nadále

používány. Učitelé však samozřejmě museli při výběru a upořádání učiva přihlížet

k novým učebním osnovám. Ministerstvo školství a národní osvěty zdůrazňovalo, že

vydání nových osnov nemůže být samo o sobě důvodem k zavádění nových učebnic

(VMŠANO, 1932, s. 114).
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11.4 Učebnice vydávané ve 20. letech 20. století

Ve 20. letech 20. století vycházely učebnice, které navazovaly na tradici před

rokem 1918. Všechny publikované učebnice poprvé vyšly před rokem 1918. Neobjevil se

žádný nový autor, příp. autorský kolektiv. Publikoval Josef Müller, jehož učebnice byly

bezesporu nejčastěji vydávanými, dále autorský kolektiv Hötzl−Hraba−Ottová.

Gebauerovy mluvnice upravoval Karel Novák, přepracovanou mluvnici vydal také F. V.

Autrata, autor didaktické příručky o vyučování syntaxe.

Mluvnici Novákovu a Autratovu jsme do výzkumu nezařadili především z toho

důvodu, že představovaly upravený text mluvnice Jana Gebauera (souvislost

s Gebauerovými mluvnicemi byla u Autraty prokázána již v diplomové práci autorky –

BUKVIČKOVÁ, 2005), z hlediska lingvistického tedy nepředstavovaly žádné novum.

Navíc byly tvořeny jen jednou knihou, která byla určena pro všechny ročníky měšťanské

školy. Žáci z této knihy studovali po celou dobu svého studia na měšťanské škole, neboť

Novák zastával názor, že jedna učebnice na celé období studia umožní žákům stále si

opakovat již probrané učivo: „žák potřebuje stále je (určité pasáže v učebnici – pozn. A.

N.) po ruce míti, aby mohl nahlížeje do nich podle potřeby v nich se stále utvrzovati a

křehkou paměť podporovati“ (NOVÁK, 1914, s. 33). V rámci analýzy jednotlivých

učebních textů bychom tedy nebyli schopni adekvátně porovnávat jednodílnou mluvnici

s třídílnými až čtyřdílnými učebními řadami. Dalším důvodem, proč nebyly mluvnice

zahrnuty do výzkumného šetření, je fakt, že po roce 1932, tj. po vydání nových učebních

osnov pro měšťanské školy, již nebyly opětovně publikovány.

K obsahové analýze byla z důvodu vybraného časového období vybrána vydání

z počátku 20. let, tedy první vydání po roce 1918 (přestože analyzované učební texty byly

vydány již před rokem 1918). V rámci každé kapitoly je nejprve uveden přesný
