PŘÍLOHY

Tabulka č. 9 Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907

I. ročník měšťanské školy

osnovy 1908 Müll (1920) HötHraOtt (1920)

Rozeznávat jednoduché a složené věty vůbec. ANO ANO

Jednoduchá věta zvláště. ANO ANO

Znaménka rozdělovací v souvislosti se

skladbou.

ANO (v rámci výkladu jednotlivých

syntaktických témat)

ANO

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Přímá řeč

Tabulka č. 10 Shoda učebnic českého jazyka pro II. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907

II. ročník měšťanské školy

osnovy 1908 Müll (1920) HötHraOtt (1920)

Nacvičiti rozličné druhy a tvary jednoduché

věty.

ANO ANO

Jednoduché souvětí. ANO ANO

Interpunkce v souvislosti se skladbou. ANO (v rámci syntaktické teorie)

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Věta stažená

Přímá řeč

Tabulka č. 11 Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907

III. ročník měšťanské školy

osnovy 1908 Müll (1920) HötHraOtt (1922)

Složené souvětí. ANO ANO

Nacvičiti interpunkci na tom, co bylo čteno a

psáno.

Pravidla o interpunkci se objevují,

procvičování však není věnována pozornost.

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Rozdíl věty jednoduché, souvětí souřadného a

podřadného.

O pořádku slov ve větách.

Zkracování vět.

Obvětí. Obvětí

Tabulka č. 12 Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932

I. ročník měšťanské školy

osnovy 1932 Müll

(1934)

HötHraOt(1933) ŽofTož (1933) VítSit (1934) Mrá (1934) BojKohSe (1936)

Jednoduchá věta. ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Pojem souvětí,

věty hlavní a

vedlejší.

ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Povšechné

poučení o

interpunkci.

ANO NE ANO ANO ANO ANO

Žáci poznávají na

jednoduchých

příkladech větné

členy.

ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Shoda podmětu

s přísudkem

Vzájemný vztah

větných členů

Shoda přísudku s

podmětem

Souvětí souřadné

Souvětí podřadné

Věta řídící

Věta složená

Tabulka č. 13 Shoda učebnic českého jazyka pro II. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932

II. ročník měšťanské školy

osnovy 1932 Müll

(1935)

HötHraOtt

(1933)

jedna učebnice

pro I. a II.

ročník

ŽofTož (1935) VítSit (1935) Mrá (1935) BojKohSed

(1936)

Hlavní a vedlejší

věta.

ANO − ANO ANO ANO ANO

Podřadné a

souřadné souvětí.

ANO − ANO ANO ANO NE

Zkracování vět

přechodníkem.

NE − NE ANO NE

ANO

Přechodník

přítomný

Přechodník

minulý

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Jednoduchá věta

podle

myšlenkového

obsahu

Shoda podmětu

s přísudkem

Shoda přísudku s

podmětem

Věty bezpodměté

Věty bezpodměté Věta bezpodmětá

Věty kusé Věty kusé

Podmět

Přísudek

Předmět

Doplněk

Přívlastek

Přístavek

Určování děje

Přístavek

Přeměna souvětí Přívlastek shodný

Přívlastek

neshodný

Přívlastek

rozšířený

Přístavek

Předmět

Určení

Doplněk

Vzájemný vztah

větných členů

Tabulka č. 14 Shoda učebnic českého jazyka pro III. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932

III. ročník měšťanské školy

osnovy 1932 Müll

(1939)

HötHraOtt

(1935)

ŽofTož

(1936)

VítSit (1936) Mrá

(1936)

BojKohSed

(1936)

Slovný a větný

rozbor

jednoduchých

souvětí.

ANO ANO ANO ANO ANO

Souvětí souřadné

Souvětí podřadné

Interpunkce. NE ANO ANO ANO ANO NE

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Zkracování vět. Souvětí složené.

Věty bezpodměté.

Věty kusé. Věty

vztažné.

Věty neslovesné. Věty neslovesné

Přímá řeč. Přeměna souvětí

Mluvnický

přehled o větách

Zkracování vět

přechodníky

Frekvence a

funkce ve větách

Větná funkce

zájmen, číslovek

Nejdůležitější

vazby předmětné

Přeměna souvětí

Tabulka č. 15 Shoda učebnic českého jazyka pro jednoroční učební kurz při měšťanských školách s osnovami z roku 1932

Jednoroční učební kurz při měšťanských školách

osnovy 1932 Müll

(1939)

nemá pro JUK

zvláštní učebnici

HraOttTž

(1934)

Tož

(1938)

VítSit (1937) Mráz (1939) KohKom

(1937)

Rozbor složených

souvětí.

− ANO ANO ANO Rozbor věty a

souvětí

ANO

Pořad slov ve

větě.

− ANO ANO ANO ANO ANO

Zvláštnosti

v členění větném.

− NE

pouze

Zkracování vět

NE ANO

ANO

Elipsa

Věty jednočlenné

ANO

Věta kusá

Věta jmenná

Věta citoslovečná

Věta stažená

Věta zkrácená

Další témata, která jsou zařazena do učebnice:

Obvětí Obvětí Obvětí neboli

perioda.

Význam pádů

Spojení větných

částí ve větu

Rozdělovací

znaménka

Shoda mluvnická

Souvětí stažené

Řeč přímá a

nepřímá

Přízvuk větný